

SUNKIAUSIOJI RAKETA NEIĖJO I ORBITA

SILDYSIMĖS ATOMO ENERGIJA, NES ANGLIŲ ATSARGOS JAU BAIGIASI

Popiežius Paulius VI steigs tikiybinių studijų centrą Jeruzalėje

ZENEVA, Šveicarija. — Jungtinių Tautų sekretorius U Thant įspėjo konferencijon suvažiavusius 3,000 mokslininkų apie besibaigiančias anglies atsargas.

Jeigu anglių vartojimas vyks tokia sparta, kokia jis vyksta šiandien, tai už 30 metų pasaulyje pasibaigs anglių atsargos.

Jungtinės Tautos surinko statistines žinias apie žinomas anglių atsargas. Jos nepaprastai mažos.

Pataria naudoti atomo energiją

Šveicarijoje vyksta konferencija, kurios tikslas atomo energiją naudoti taikoms tikslams.

Pirmame posėdyje buvo perskaitytas prezidento Johnsono pasiūlymas bendromis jėgomis atskirti druską iš jūros vandens. Žmonės galės naudoti daugiau vandens.

Suvažiavę mokslininkai atidžiai sekė amerikiečių filmą, kuriame buvo rodoma, kaip JAV atomo energija valo jūros vandenį. Viso pasaulio mokslininkai galėjo sekti, kaip veikia atoma skaldantieji JAV reaktoriai.

Ruošia planus tikiybinių studijoms

VATIKANAS, Italija. — Iš aukštų Vatikano pareigūnų patirta, kad popiežius Paulius VI nutarė Jeruzalėje įsteigti tikiybinių studijų centrą, kuriame bus bandoma prieiti "prie religijų šaltinių". Tvirtinama, kad pop. Paulius VI, praeitais metais važinėdamas į Jeruzalę, turėjo galvoje tokių studijų centro įsteigimą. Jis susitikęs su sentikių patriarchu Athenagoru ir su juo aptaręs šį klausimą.

Prie šio tikiybinių studijų centro bus pritraukti ne vien katalikai, bet ir kitų tikybų atstovai. Jeruzalė skaitoma judaizmo centru. Islamo religijos praeitis taip pat surišta su Jeruzale. Popiežius nori išaiškinti religijos šaltinius ir ieškoti bendros kalbos.

Katalikiško centro steigimas Jeruzalėje sukels didelių kalbų visame krikščioniškame pasaulyje.

Prezidentas tarėsi su atstovais

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Johnson pirmadienį gana ilgai tarėsi su kongreso atstovais apie likusią įstatymams leisti programos dalį. Prezidentui labiausiai rūpi socialinės apdraudos įstatymas pakelias išmokėjimus. Prezidentas nori, kad būtų priimtas nuostatas, kuris leis vyresnio amžiaus žmonėms duoti medicinos pagalbą.

Be to, vyriausybei labai rūpi rinkiminių zonų pakeitimas. Vyriausias teismas įsakė taip suskirstyti rinkimines zonas, kad tirsčiau apgyventa sritis gautų gausesnę atstovybę. Kongreso atstovai paruošė įstatymo projektą, kuris šį teismo sprendimą atidės keliems metams.

Ysk. Makarios manė, kad Nasseris pasižadės duoti ginklų ir karių, bet Egipto diktatorius atsisakė teikti karišką pagalbą. Nasseris sutiko parduoti ginklus kariniam vyksupui, bet Egipto karių jis nesirengia siųsti į Kiprą.

Sunaikino Kubos radaro stotį

PANAMA, Kanalo Zona. — Manual Artime, kubiečių pabėgėlių vadas, atvyko į Panamą ir sušaukęs spaudos konferenciją, pranešė, kad sekmadienio rytą du kubiečių pabėgėlių laivai, priplaukę prie pietinio Kubos pakraščio, užpuolė ir sunaikino didelę komunistinės Kubos radaro stotį.

Si sunaikinta stotis jau labai senai trukdžiusi pabėgėliams, laiveliais bandžiusiems pabėgti iš Castro valdomos Kubos. Jos radaro įtaisai esą pagavę daug bėglių.

Laikraštinių klausinėjamas Artime atsisakė pasakyti, kiek užpuolime dalyvavo, kiek žuvo ir iš kur jie savo užpuolimą vykdė. Jis tik papasakojo, kad užpuolimas tęsėsi 55 minutes, ir kad radaro įrengimus saugojo 150 kubiečių kareivių ir trys rusų karininkai.

Pamšėlis nužudė du vaikus

LONG BEACH, Indiana. — Pirmadienio vakare Long Beach gyventojas Mrs. James Johnston pranešė vietinei policijai, kad ji negalinti surasti dviejų savo vaikų: šešių metų mergaitės Sean ir jos trijų metų brolio Cary.

Truputį vėliau kita Long Beach gyventojas Lucille Dobeski, nuėjusi į savo namo rūšį, užtiklo ten paslėptus dviejų vaikų lavonus. Tai ir buvo tie pražuvę Johnstonų vaikai. Abu užmušti sunkiu įrankiu ir subadyti.

Pakviesta policija tuoj pradėjo tirti, kur yra 16 metų Dobeskių sūnus Richardas. Jo, tačiau niekur negalėjo rasti. Apie 40 policijos tarnautojų iš aplinkinių miestelių ieško Richardo Dobeski po smėlio kalvas ir gražia paežere pagarsėjusias apylinkes. Dobeski neseniai buvo paleistas iš Indiana apolo brolių ligoninės, kur buvo gydomas virš 10 mėnesių. Policijos žiniomis jis esąs gana pavojingas ir jau buvo žinomas, kaip mažų vaikų užkabinėtojas.

Negrai sudarą gerą dirvą komunizmui

VIENA, Austrija. — Amerikos negrai sudarą aukštinę progą komunizmui išvystyti klasių kovą Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

Taip sako vienas Amerikos komunistų vadų, James E. Jackson, kurio straipsnis išspausdino Pasaulio marksistų žurnalas, leidžiamas Pragoje, Čekoslovakijoje.

Persikeldami iš pietinių valstijų į šiaurę ir vakarus, jie ten sudarys gausingiausią etninę proletariato grupę. Nors negrai tesudarą tik 10 nuošimčių visų



NESUSIPRATIMAI TURKIJOSJE. — Demonstrantai, nusistatę prieš JAV, lipa ant JAV pasiuntinys sienos Ankaroje. Jie protestuoja prieš JAV politiką Kipro byloje.

MUSLIMŲ CENTRE RADO BOMBŲ, KURSTANČIOS LITERATŪROS

Policija suėmė Philadelphiajose juodųjų riaušinių vadą Shaykhą Muhamedą

PHILADELPHIA, PA. — Philadelphiajose policija pirmadienį įsilaikė juodųjų nacionalistų būstinę šiaurinėje Philadelphiajose, kur jau keturias dienas vyksta negrų riaušės. Čia buvo suimtas jaunas, 20 metų negras Shaykh Muhamad. Jo bute buvo rasta nemažas kiekis stiklinių gazolino bombų, taip vadinamų "Molotovo kokteilių". Taip pat, konfiskuotas pistoletas, keli ilgi peiliai ir įvairių mušimuisi tinkamų įrankių. Rasta ten ir pluoštai spaudintų lapelių, kurstančių negrus kovoti dėl teisybės ir savo laisvės.

Muhammad jau yra gerai pažįstamas policijai. Jis buvęs jau keturis kartus areštuotas ir bausė už netvarkingą elgesį ir neregulų ginklo nešiojimą.

Jis atsisakė kalbėti apie savo organizacijos veiklą ir tvirtina, kad jo bute rastos gazolinas yra naudojamos jo nuosavoje rūbų valykloje, esančioje tame pat name. Policijos žiniomis Muhammad prieš kiek laiko buvęs išmestas iš Juodųjų Muslimų organizacijos, kaip per daug karingas.

Šiuo metu jis turi įsteigęs savo atskirą grupę, kurią pavadino "Muhammado Afrikos-Azijos kultūros centru". Pernai metais jis vadovavo "Philadelphiajose kovotojams už laisvę ir teisybę".

Išaiškinti, kas kaltas dėl ilgokai užsitęsusių riaušių Philadelphiajose, pastangas deda ne tik vietinė policija, bet ir F. B. I.

Senatorius J. C. Clark, kalbėdamas senate, nurodė, kad nėra jokio įrodymo, kad pilietinių teisių kovos vadai ar jų organizacijos prisidėjo prie riaušių išsiplėtimo. Tą patį patvirtino ir Philadelphiajose policijos vadas bei miesto mēras James Tate.

Žinomas negrų pilietinių teisių kovotojas Roy Wilkins patys kreipėsi į teisingumo departamentą, prašydamas Robertą Kennedy skubiai pradėti aiškinti, kas kaltas dėl Philadelphiajose riaušių. Jo ir kitų nuosakių negrų vadų nuomone, šitokios netvarkingos ir kruvinos demonstracijos smarkiai gali pakenkti negrų siekimams ir kovai dėl pilietinių teisių.

Ralph Helstein, maisto gaminių pakuotojų unijos prezidentas, kongreso apklausinėjamas, nusikundė, kad didžiosios maisto gamybos bendrovės didina savo pelną nukriausdamas ūkininkus, darbininkus ir vartotojus.

Jis nurodė ir kompanijų pakelbtus pranešimus apie šių metų pelną: Armour Co. pelnas

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

LaPorte, Ind., policija paskelbė, kad 16 metų berniukas prisipažino prieš Shawn ir Cary Johnston nužudymą. Jis policijai papasakojo visas nužudymo aplinkybes.

Jungtinių Tautų sekretorius U Thant oficialiai informavo suinteresuotas valstybes, kad iki šio mėto nepavyko susitarti dėl Kipro. Nei viena pusė nenori daryti jokių nuolaidų.

Graikijos karo ministeris slapta buvo atskridęs į Nikosiją ir kelias valandas tarėsi su Kipro salos vadais. Pranešimas apie ministerio atvykimą buvo paskelbtas tik po to, kai jis išskrido ir pasiekė Atėnus.

Pietų Vietnamo premjeras atsistatydino iš savo pareigų. Susadarė įspūdis, kad Vietname ruošiamas naujas perversmas.

JAV ambasadorius Taylor, besikalbėdamas su laikraštiniškais, pareiškė, kad gen. Khanh netrukus gali ir vėl grįžti prie teisman. Ji buvo pasižadėjusi nestrėikuoti, o dabar ir vėl planuoja neriboti.

DERLIUS LABAI GERAS, BET MAISTO KAINOS KYLA

Armour, Swift, Wilson ir kitų bendrovių pelnas šiais metais labai didelis

WASHINGTONAS, D. C. — Per pirmuosius šių metų 6 mėnesius pragyvenimas Amerikoje pakilo virš 1963 metų vidurkio. Nežiūrint į tai, kad šiais metais kviečių derlius žada būti neblogas, didžiosios maisto gaminių duonos kainų pakėlimą. Žadama pakelti kainas ir mėsos bei pieno gaminių.

Todėl neseniai JAV Kongresas nubalsavo sudaryti priežiūros komisiją, kuri turės stebėti ir prižiūrėti maisto kainas ir maisto produktų prekybą.

Istatymo autorius yra senatorius Gale McGee. Jis Kongreso apklausinėjimuose nurodė, kad ūkininkas už savo javus šiandien gauna nedaug daugiau, kaip 1946 metais, o tuo tarpu, duonos ir miltų kainos žymiai padidėjo.

Ralph Helstein, maisto gaminių pakuotojų unijos prezidentas, kongreso apklausinėjamas, nusikundė, kad didžiosios maisto gamybos bendrovės didina savo pelną nukriausdamas ūkininkus, darbininkus ir vartotojus.

Jis nurodė ir kompanijų pakelbtus pranešimus apie šių metų pelną: Armour Co. pelnas

padidėjo 31%, Swift — 24%, Wilson — 49%, tuo tarpu, nedidelės, palyginamai, Hygrade kompanijos pelnas pakilo net 400%.

Didžiosios mėsos gamyklos, nežiūrint turimų pelnų, smarkiai priešinosi Johnsono Administracijai, kuri dėl politinių sutarimų, perka nemažą kiekį mėsos užsienyje, daugiausia, iš Meksikos, Australijos, Naujosios Zelandijos ir Airijos. Pranešė savaitę Kongrese pasibaigė ilgos derybos. Priimtas kompromisinis nutarimas — nelpuoti iš užsienio daugiau mėsos, kaip jos buvo importuota tarp 1959 ir 1963 metų. Praktiškai, mėsos kiekis, kurį galima pirkti iš kitų kraštų, pagal naująjį nutarimą, sudarytų kasmet apie 900 milijonų svarų.

JAV AVIACIJOS VADOVYBĖ SAKO, KAD BANDYMAS 95 PAVYKĖS

Dabar mokslininkams aišku, kad galės į orbitą paleisti du astronautus

CAPE KENNEDY, Fla. — Šiandien JAV aviacijos vadovybė paleido į padanges Titaną 3A. Tai pati stipriausioji raketa, kokią JAV valstybės iki šio mėto buvo pastatiusios ir paleidusios į padanges. Ši raketa susidėjo iš trijų dalių. Pirmoji ir antroji dalis veikė pagal planą, bet trečioji pasiskubino iššauti, ir sugadino visą reikalą.

Trečioje Titano dalis turėjo sauti, kai raketa buvo atsukta orbitos kryptimi, bet paruoštas mechanizmas iššovė kelioms sekundėms anksčiau. Vietoj orbitos, raketa kilo į padanges, o vėliau nukrito.

Titan 3A kilo į padanges pusės milijono svarų jėga. Nei viena iki šio mėto statytoji raketa neturėjo tokios didelės galios, kad Titanas galės iškelti net astronautus, bet ir reikalingus instrumentus erdvei stebėti. Jeigu paruoštoje raketoje būtų buvę du astronautai, tai jie būtų galėję skraidyti erdveje ištisą mėnesį.

Mokslininkai apgailestauja, kad jiems šį kartą nepavyko įsodinti iškeltos raketos į orbitą. Pirmas bandymas ne pilnai pavyko, bet vadovybė yra patenkinta atliktu darbu. Kiekvienam aišku, kad JAV šiandien gali iškelti į padanges bet kokio sunkumo erdvių laivą. Tame laive

gali būti du ar trys žmonės. Jame gali būti didelės įvairaus maisto atsargos. Tame erdvių laive gali būti didokas skaičius įvairių instrumentų, reikalingų tolimiems skridimams.

Praeitą savaitę JAV mokslininkams pavyko iškelti į orbitą nepaprastai gerą satelitą debesis fotografuoti. Iki šio mėto niekam nepavyko gauti tokių aiškių ir gerų debesų fotografijų, kokias siūncia praeitą savaitę iškeltas Nimbus. Kiekvieną dieną JAV erdvių ir oro specialistai gauna 2,000 fotografijų iš įvairiausių pasaulio padangių. JAV biuras kiekvienu momentu žino, kur koki debesis plaukioja, kur lėktuvams susidaro pavojus, kur galima laukti uragano. Tuoj pat išsiunčiami įspėjimai ne tik lakūnams, bet ir laivams.

Manoma, kad netolimoje ateityje kils į padanges naujas Titanas, o ateinančiais metais Titanas jau iškels du astronautus kelionei į mėnulį.

CHRUŠČIOVO PASITARIMAI SU ČEKŲ PREZIDENTU ANTONIN NOVOTNY

Atostogauja Vengrijos ir Bulgarijos ministrai

PRAGA. — Čekoslovakijos prezidentas Antonin Novotny ir premjeras Nikita Chruščiovas pradėjo pasitarimus Hradcane rūmuose. Kaip spėjama, pasitarimai daugiausia lietė tų dviejų kraštų komunistinį judėjimą.

Oficiali Četeka žinių agentūra paskelbė, jog esą susitarta visais klausimais. Buvusi aptarta tarptautinė komunistinio judėjimo problema.

Bulgarijos, Lenkijos ir Vengrijos užsienio reikalų ministrai pasirodė pokylyje, kuris buvo suaruštas minėtuose rūmuose. Paklaustas, ką jis čia veikia, Lenkijos ministeris Adam Rapacki atsakė, jog jis čia atvykęs kelioms dienoms atostogų.

Vengrijos ministeris Janos Peter pareiškė, kad jis irgi čia atostogauja. "Tikrai netikėtas sutapimas", pridūrė jis nusišypsodamas. Bulgarijos ministeris Ivan Bashev pasakė, jog jis čia leidžiasi atostogas.

Spėjama, jog tie ministrai "neatsitiktinai" suvažiavo praeiti čia atostogas, bet buvo sukviešti tam, kad aptartų Vakarų Vokietijos problemą. Darytas toks, jog norima su Vakarų Vokietija palaikyti artimesnius santykius, bet tuo pačiu metu nenorima pažeisti Rytų Vokietijos interesus.

Iš patikimų šaltinių patirta, jog buvo daug kalbama apie kitais metais planuojamą suaukti pasaulio komunistų konferenciją. Ryšium su ta konferencija Chruščiovas išreiškė didelį nepasitenkinimą Rumunijos komunistų vadais, kurie juo tolyn, tuo darosi labiau nepriklausomi ir visiška nebando susitarti dėl bendros komunistinių kraštų politikos.

Nušovė policininką, sulaukė keturis

RAEFORDAS, N. C. — Policija sulaukė keturis juodžius, kurie įtariamieji policininko nužudymu. Vakar netoli kelio rastas nušautas valstijos policininkas W. T. Herbin. Ant kelio stovėjo policininko automobilis. Į jo galvą buvo paleistas trys kulkos.

Vienas juodis prisipažino, priuskaitymo. Jis sako, kad policininkas norėjęs jį sulaukyti, tai jis už tai policininką ir nušovė.

Kartu su juo važiuavę kiti trys juodžiai buvo policininko nušovimo liudininkai. Vienas juodis kaltinamas policininko nušovimu, o kiti bus liudininkai teisme.

Chicagoje, 59 gatvėje buvo šautuvo kulka nušauta į automobilį lipanti moteris. Atrado, kad policija, kitame bloke begaudydama vagilius, paleido kelis šūvius į viršų. Viena šių kulku užmušė visai nekaltą moterį.

AFL ir CIO vadovybė nutarė remti demokratų partiją. George Meany stūtinėja visoms darbininkų unijoms patarimą ateinančių rinkimų metu balsuoti už demokratų partijos kandidatus.

Meksika reikalauja, kad Kubos valdžia nustotų siųsti ginklus Venezuelos sukileliams, jei nori, kad Meksika palaikytų santykius su Kuba.

Kokie Lietuvos miestų butų trūkumai

Naujos statybos butai gyventojų vadinami narvais

Viena įdomesnių temų, tai Lietuvos miestų butai, jų išvaizda, sąlygos gauti butus ir kt. Kalbėdamasis su seneliais iš Lietuvos atvykusiais, Eltos atstovas pirmiausiai teiravosi apie Vilniaus, Kauno statybas, apie jų pobūdį bei būdingesnes savybes.

— Kadangi Lietuvoje jaučiamas nepaprastas butų trūkumas, tai netenka stebėtis jei Vilniuje ir Kaune statoma nemažai naujų gyvenamųjų namų. Dažniausiai jie statomi ištaisais kvartalais ir juos vadina "mikrorajonais". Tokiuose kvartaluose yra paruoštos, kirpykla, kartais ir mokykla. Tie rajonai Kaune daugiausiai iškilę Petrašiūnuose, Panemunėje, Vilijampolėje, o Vilniuje — Antakalnyje, Žvėryne ir miesto dalyje įvažiuojant iš Kauno pusės.

Naujieji namai turi eilę trūkumų

Stalininiu laikmečiu jie buvo puošiami nereikalinga skulptūra — bokšteliais ir kitais neįreikalingais, tačiau brangiai atseinančiais ornamentais. Vėliau susigriebta — dabar namai jau statomi panašesni į vakarietiškus. Vis dėlto butų aukštis juose toks žemas, kad lietuviai ne be pagrindo juos vadina "dėžutėmis". Ypač sunku žiemą, nes namus apkurenant centriniu šildymu, bet esant mažai kubūrai, butuose būna nepaprastai tvanku. Todėl tų namų butuose pasijunti esąs kaip narve. Į gyventojų patogumus neatsižvelgiami, sovietiai namus su žemais butais stato taupumo sumetimais.

Trumpai tariant, tos naujos statybos butai laikomi nepatogiais. Čia vienas pavyzdys: Lietuvoje paplitęs paprotys keistis butais. Jei šeima gausenė ir ji turi mažą butą, tai skelbiasi laikraštyje, kad savo butą nori keisti į didesnį. Visuomet stengiamasi butą gauti senos, o ne naujos statybos namuose. Namus skubiai statant, juose trūksta rankėnų, arba jos neveikia, neįmanoma atidaryti langų, dėl blogo kamalščizacijos bei vandentiekio pravedimo nuo lubų krentantis parketas iškrypsta ir supleišėja ir pan.

— Kiek asmenų viename bute paprastai gyvena? Kokios butų nuomos? Kaip su butų apšildymu, ar gamtinės dujos (gازas) prieinamos kaip šildymo priemonė?

— Didesnės šeimos gauna atskirus butus. Toks butas turi du ar tris kambarius. Didesniuose butuose apgyvendinamos ke-

lios šeimos. Šeimininkės turi naudotis bendra virtuve, gyventojai bendrai naudoja vonią ir dėl to gaunasi daug nepatogumų. Tai ypač pastebima kai butuose apgyvendinamos įvairių tautybių šeimos. Nesutarimus tarp tų nuomininkų tenka spręsti net teismo keliu. Tai dažni atvejai. Būdinga, kad kiek teko pastebėti, žydai negyvena drauge su kitų tautybių gyventojais. Žydai dažniausiai gyvena su kita žydų šeima. Kaip jie to pasiekia — neaišku.

Viengungiai gauti atskirą butą Lietuvos miestuose beveik neįmanoma. Jam niekad nesuteikiama dviejų kambarių butas, o vieno kambario su virtuve butų yra labai mažai. Todėl viengungiai paprastai turi glaustis prie šeimų.

Čia tenka paaiškinti: dauguma Lietuvoje gyvenamųjų namų miestuose — baldiški, t. y. jie pastatyti valdžios ar nusavinti būvę privatūs butai. O privatūs butai — labai nedidelės kvadratinės namukai. Visi aukščiau minėti atvejai liečia valdiškus butus. Žinoma, ne visi juos gauna ir daug kam butus tenka nuomoti privačiuose namuose arba būti subnuomininkais pas valdiškų butų šeimininkus.

Valdiškų butų nuoma nedidelė — vidutiniškai siekia 5-10 rb., tai priklauso nuo buto kvadraturės. Jei šeima Vilniuje ar Kaune turi didesnį butą, tai ji vieną kambarį išnuomoja ir mėnesiui gauna ligi 20 rb. nuomos. Tuo būdu buto šeimininkas apmoka savo nuomą ir dar uždirba. Žinotina, kad iš subnuomininko reikalaujama, kad jis neskelbtų nuomos dydžio. Panaši kaina nuomojant ir privačiuose namuose.

Elektra Lietuvoje nebrangi ir už ją mokama pagal skaitliuką. Senos statybos namai daugiausiai apšildomi malkomis ir anglimis, tuo pasirūpina patys gyventojai. Valdiškuose namuose kurį prištato namų valdyba, apmoka gyventojai ir namai apšildomi centraliniu šildymu. Šildymas alyva Lietuvoje nežinomas. Gamtinės dujos naudojamos tik virimo reikalams, bet ne butų šildymui. Dujos įvestos tik naujuose namuose. Kitų namų gyventojai, norėdami virti dujomis, nusiperka dujinę plytelę ir vadinamą dujų "balioną", kurį kas mėnuo tenka keisti. Norint savo bute turėti gamtinės dujas, tenka užsirašyti į didelę eilę. Reikia laukti ir tiems, kuriems išsenka dujų "balionas". Kol dujų tiekimo valdyba pristatys pilną



POLITIKAVIMO LAIKAS. — Angliai, panašiai, kaip amerikiečiai, balsuos žiais metais. Čia matome, kaip ministras pirmininkas Alec Douglas Home duoda autografus. Kas, kad jo gerbėjai praeitį ir dar neturi teisės balsuoti! Užtat balsuoja jų tėvai.

"balioną", kartais praeina net savaitė, tad šeimininkės atsiduria keblioje padėtyje. Dujas patiems įsirengti draudžiama.

— Kaip su butų įrengimais? Kokia tvarka gaunami butai, kuriuo būdu patiriama apie tuščius butus? — Iš Lietuvos grįžusius toliau klausinėjo Eltos atstovas.

— Radiją turi kiekviena šeima, televizijos aparatą pastebėjus jau rečiau, o šaldytuvą ar skalbiamą mašiną dar rečiau. Kad šie namų apyvokos daiktai brangūs ir ne kiekviena šeima juos turi, liudija miestuose veikią nuomojimo punktai — juose išnuomojamos skalbimo mašinos, dulkių surbūnai bei kiti namų apyvokos reikmenys.

Valdiški butai dabar gaunami tik per darbovietes. Tiesa, vykdomieji komitetai turi taip pat butų fondą, kuris panaudojamas ypatingesniais atvejais (pvz. pensininkams). Butų gavimo tvarka tokia: padavus pareiškimą darbovietės profesinės sąjungos komitetui, prašančio gyvenamą vietą aplanko komisija. Ji nustato ar butas reikalingas. Paprastai, jei žmogui "nelyja ant galvos", jei jis turi kokią pastogę, tai jo prašymas nepatenkinamas. Teigiama atveju, prašantis įtraukiamas į sąrašą, kur jau keli šimtai laukiančiųjų. Juk darbovietėms per metus išskiriama kelios dešimtys ar dar mažiau butų, todėl galite įsivaizduoti, kaip pasijunta žmogus atsidūręs pvz. 300-ju eilėje. Nenorėdami laukti butų metų metais, gyventojai griebiasi kysių, naudoja pažintis ir pan.

Apie siūlomus butus laikraščiuose niekad nerasi skelbimų. Tačiau spaudoje (Vilniaus "Vakariniame Naujienose", kurios nepasiekia Vakarų) pastebėsi daug skelbimų ieškančiųjų butų. Šie butai ar kambarį tegali išsinuomoti tik privačiuose namuose ar būti subnuomininku valdiškuose. Jau minėta, kad tuo atveju kainos būna aukštos. Esama išimties: vykdomieji komitetai, patyrę, kad į valdišką butą primate subnuomininkas ir nustatę, kad buto šeimininkas turi per daug kvadratūros, subnuomininkui suteikia vad. orderį kambariui — kitaip sakant, jis jau mokės mažesnę nuomą, bet... valstybei.

Retai, bet pasitaiko iškrastymų iš butų. Butų nuomos taisyklės numato galimus iškrastymo atvejus, pvz. kai patalpos sąmoningai gadinamos ar pastoviai trukdoma ramybė. Tokių atvejų nedaug jau vien tik dėl to, nes valdiški butai branginami.

— Ar rusai ir kiti turi pirmenybę išsinuomojant butus?

— Žinoma, į Lietuvą atvykę rusai ar kiti Sovietijos atėjūnai butu aprūpinami labai trumpu laiku. Jie butus gauna per darbovietes.

Beje, išskirtina dar viena, iš užsienio grįžusiųjų kategorija. Valdiški butai jiems suteikiami

ANTANAS GINTNERIS

Garbė Kristijonui Donelaičiui ir jo vardo lituanistinei mokyklai!

Gražus, pačiame amžiaus stiprume vyras, mokytojas Julius Širka atidarė man duris, kai paspaudžia skambutį. Viduje jau radau spaudos bendradarbius: St. Daunį, J. Vaičiūną ir Alb. Valentį, kurie buvo tą vakarą atvykę pas Kristijono Donelaičio lituanistinės mokyklos vedėją, pasiteirauti apie rudens mokslo pradžių ir jo rūpesčius.

Vedėjas pradėjo pasakoti apie jo mokyklos darbą pereinusių metų bėgyje, prisiminė jį nuo įsteigimo dienos, prieš penkerius metus, ir tuojau parodė, kaip yra sutvarkyta tos mokyklos organizacija: mokytojai, administracija, tėvų komitetas, išleisti savi mokyklai sąsiuviniai, leidžiamas informacinis biuletinis, vaikų laikraštėlis "Pirmieji žingsniai", klasių skaičius, patalpų nuomavimas ir kiti dalykai bei pedagoginiai reikalai, dažnai jo paklausiant vieniems ar kitiems rūpimą ar įdomų klausimą.

be eilės ir jie su patogumais. Tai daroma grynai propagandiniams sumetimais, nes norima sugrąžinti atbaidytą nuo sovietinės tikrovės. Jie aprūpinami ir gerai darbais, tačiau to nepaisant tie "reemigrantai" dažnai reikalauja nepasitenkinimą. Galima pridurti: daugelis Kaune gyvenančių, iš Pietų Amerikos sugrįžusiųjų stengiasi gauti leidimus grįžti atgal. Jie važinėja į Maskvą, prašo tarpinkauti buvusių kraštų pasiuntinybes ir nurodo priežastį — Lietuvoje esąs netinkamas klimatas... Tačiau visai atvirai jie sakosi esą nepatenkinti gyvenimo sąlygomis Lietuvoje.

simą. O tų reikalų ir klausimų buvo visokių. Tačiau vienas dalykas visus labai sudomino, kai mokytojas parodė Kristijono Donelaičio vardo mokyklos surinktą spaudos albumą, kuris yra padarytas 5 metų laikotarpio mokyklos darbo veiklos ir jame yra surinkta ir svarbiausia — pavyzdgingiausiai sutvarkytos, spaudos iškarpos. Tai gyva mokyklos istorija! Man buvo įdomu, kad pirmoje vietoje radau įlipintą mano parašytą straipsnelį prieš 5 metus apie šios mokyklos įsteigimą ir kitus įspūdius jos atidarymo dieną. Aš apie tai jau buvau visai ir pamiršęs. Dėl įdomumo dar kartą permąstė, išleisti savi mokyklai sąsiuviniai, tik pagalvojau, kad tuo laiku padariau gerą darbėlį, bet reikėjo parašyti bent trisdešimt ilgesnį nes, atrodė, kad Krist. Donelaičio mokyklai yra graži ateitis!

Taip, pasirodo, ir buvo, yra ir dar bus daugelį metų. Mokytojas neturėjo jokio pirmo ar nusiskundimo, nei mokytojais, nei komitetais, nei mokiniais. Sako, kad jie laimingai laiku išėjo iš rūšio patalpų; dabar mokykla kasmet vis auga ir auga: kaip mokinių, taip ir mokytojų skaičium, tėvų komiteto energija veikla, pajamomis ir svarbiausia — geromis patalpomis, kurias mokykla nuomoja, per metus sumokėdama apie \$3,000.00 Board of Education Administracijai. Žinoma, jie duoda patalpas veltui, kaip švietimo reikalams, bet mums reikia sumokėti papildomai sąrgams, už šviesą bei kitus patarnavimus. Tačiau nežūrint visokių

išlaidų, dar galėjome užbaigti mokslo metus, kaip sako mok. J. Širka, su \$1,200 kasos pertekliumi. Turėjome 17 mokytojų ir 300 mokinius. Visi ženklai rodo, kad mokinių skaičius rudenį dar padidės, nes kasmet didėja po 50 mokinių, pvz. pradėjome mokyklą dirbti su 10 mokinių prieš 5 metus, o dabar jau pasiekėme virš 300.

Rugsėjo 12 d. Fieldhouses patalpose, kuri randasi prie Kedzie ir Marquette Rd. gatvių kampe, įvyksta mokinių registracija nuo 10 — 1,30 val. po pietų, o reguliarios pamokos prasidės tikrai kitą šeštadienį, t. y. rugsėjo 19 dieną. Pamokos vyksta Public School mokykloje, kuri randasi priešais Marquette Parko lietuvių katalikų bažnyčią. Vadinas, Kristijono Donelaičio lituanistinė mokykla yra šito lietuviško židinio paciamame centre ir jos ateitis ilgesniai laukia yra užtikrinta.

Šita mokykla yra nepriklausoma nuo bent kokios parapijos. Ją įsteigė LB Čikagos Apygarda. Jai gali priklausyti mokiniai iš tolimiausių vietovių. Pirmą buvimo turėta iš Elgino, East Čikagos ir kitų apylinkių. Tokių vaikų turėta apie 20. Krist. Donelaičio lituanistinė mokykla nesiskundžia mokytojų trūkumu arba jų blogumu. Visi, sako, buvo savo vietose, noriai dirbo, pasišventusiai aukojosi, ir mokykla darė pažangą. Tai buvo malonu jiems patiems ir mokyklos vedėjui. Tačiau ateityje stengiamasi gauti nors dalį jaunų mokytojų. Viena iš tokių, kuri yra laiškus Lietuvos mokytojų sąjungai, yra mok. D. Šukelytė, dirbanti amerikoniškose aukšt. mokyklose. Tokių mokytojų jau turime ir daugiau. Jie mums yra viltingi ir pinguoda, kad lituanistinės mokyklos galės ilgiai išsilaikyti...

Trys įdomūs klausimai buvo paliešti: kaip reikėtų pertvarkyti lituanistines mokyklas, įvedus 10 metų laiką (6 m. žem. ir 4 aukšt.), vietoje dabar turimų 8, kad vaikai 15 metų būdami jau galėtų būti baigę lietuvišką mokyklą, ir pertvarkyti pačią mokyklos programą, ją daugiau pritaikius Amerikoje gimusiems vaikams; kad yra steigama klasė silpniau kalbantiems lietuviškai vaikams ir tikybės dėstymas gimtąja kalba šioje mokykloje yra laisvas. Kas nori, gali klausyti ir tai papildomai turi mokytis apsimokėti už gautas pamokas. Iš 309 mokinių tokių buvo tikrai apie 50-60 vaikų.

Mokytojai verbuojami tikrai vieneriems metams, kaip ir kitose JAV mokyklose. Mokytojai gauna mažą atlyginimą, bet jie visi stengiasi gerai pasiruošti pamokas ir įdomiai vaikams jas perteikti, tai įvertindami ne patį atlyginimą, bet mlydėdami savo pašaukimą būdami mokytojais ir turimas žinias

perteikti naujam kartui. Kuris jau yra gimęs Amerikoje, bet nori būti istokimas savo gimtąjam kraštui ir taisy su tėvynei Lietuvai!

Mokiniai aprūpinami savo išleistas sąsuvimis bei turimų su dr. V. Kudirka, Maroniu ir Krist. Donelaičiu. Kitoje pusėje yra tų asmenų aprašymas, eilraščių, žemėlapis ir pan. Juos išspausdino dail. V. A. Jeikius spaustuve. Pardavinėjami po 15 centų ir yra gana idomi ir storoki.

Mokinių laikraštėlis "Pirmieji žingsniai" jau išleistas 9 m. Laikraštėlis kiekvienu savo Nr. daro žymią pažangą, didėja, tobulėja ir daug atsiranda paveikslų. Pačių mokinių redaguojamas ir prirašomas. Tai būsimieji žurnalistai ir spaudos bendradarbiai už kokių dešimties metų, o kiti ir žymniai anksčiau.

Biuletenis yra skiriamas mokytojams ir tėvų komitetui bei patiems tėvams. Jame yra įdėti visi pranešimai, skelbimai, įsakymai ir kiti reikalingi administraciniai patvarkymai. Jisai išeina, bemaž, kas mėnesį darbo metu. Tai aplinkraštinė. Ir kaip kitaip susikalbėsi su tiek žmonių, jei ne per biuletinį. Jį leidžia mokyklos vadovybė.

Tėvų komitetas rūpinasi daug ūkinį reikalų tvarkyme. Mokykla kasmet surengia vaikų sporto šventę, kalėdų eglutę, pamini Vasario 16 d. mokslo metų užbaigimą. Tėvų komitetas rūpinasi lešų sutelkimu ir pačių jų rinkimu iš tėvų. Naują komitetą sudaro: V. Albrechtas — pirm.; J. Sugintas, vicepirm.; L. Ramanuskas, sekret.; J. Derencius, Izdin., ir L. Butkienė — parengimų vadovas.

Kristijono Donelaičio lituanistinės mokyklos mokiniai yra prisidėję ir prie visuomeninių darbų, renkant aukas Balfui ir kitoms organizacijoms. Jie patys laike 5 metų yra paskoję savo centais virš \$500, Amerikos Lietuvių Tarybai — 100, Lietuvių Fondui — \$100 ir t. t. Jaunimas yra pratinamas suprasti ir įvertinti visuomeninio darbo svarbą, reikšmę ir naudą.

Zodiu, Krist. Donelaičio lituanistinė mokykla yra patenkinta savo darbu. Manoma, kad ir tėvai ja patenkinti ir mato savo vaikuose gerą pažangą moksle ir auklėjime. Todėl malonu apie ją parašyti, kad ji eina geru keliu į ateitį ir duoda gerų vilčių visiems lietuviams Čikagoje ir Amerikoje, nes šioje kolonijoje gyvena patys šviesiausi ir mokyčiausi bei kultūringiausi lietuviai, todėl jų vaikų tinkamas pamokymas ir nukreipimas tinkama ir teigiama lietuviškos išsilaukymo dvasia turi didelės svarbos ir reikšmės visuose ateities lietuviškuose darbuose.

SACRED HEART SCHOOL
RESIDENT SCHOOL FOR BOYS — GRADES 4 THRU 8
"WHERE YOUR SON ENJOYS ATTENDING SCHOOL"
Kindly Write For Brochure and Details
Registrar Office
Conducted by — BROTHERS OF THE SACRED HEART
ANDOVER, MASSACHUSETTS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stoko lentų ir namams medžiagų.
CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

4 1/2% **5%**
current dividend on investment bonus
4% DIVIDENDĄ MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS, 4 metų investicijoms mokam 4% dividendą kas pusmetį ir kita 1/2% per metus likomam pabalio 4 metų.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadienio uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

INVEST IN UNIVEST
CURRENT Dividend Rate
4 1/2% per annum
Effective April 1, 1960
UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1600 S. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILL.
Phone: HAymarket 3-3270
All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 2, Ill. HAYmarket 1-4100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates
in Chicago \$1.00 per year, \$0.50 per six months. \$0.25 per 3 months. In other USA localities and Canada \$1.25 per year, \$0.75 per six months, \$0.40 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dieniškie haimes:
Chicago ir prietolinesios
metams \$13.00
pusi metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vieniame mėnesiui \$1.00

NAUJIENŲ ofis atstovs kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 8 vakarų. Sekmadienis — iki 12 val.

APŽVALGA

Verčia mokytis

Pasibaigus vasaros atostogoms prasidėjo mokslus pradėję mokyklose, viešose ir privatinėse. Mūsų berniukai ir mergaitės, kurie per vasarą linksmai bėgiodavo ir žaidėvo, dabar kas rytas traukia į mokyklas.

Daugelis jų šita atostoga gyvenime ne labai patinka. Yveni susiraukę, kiti net verčia. Taip yra ne tik Amerikoje. Mums prisimena vienas epizodas iš Lietuvos, apie kurį pasakojo buv. Lietuvos prezidentas Dr. Kasy Grinius.

Jaunesnysis jo brolis Jonas lankė pradžios mokyklą bažnytkaimyje, už poros "viorstų" nuo namų. Kai būdavo grašus oras, jisai tenai pėdasis nuėdavo ir pareidavo.

Motina dažnai turėdavo Jonuką raginti, kad jisai nepavėluotų, nes jis nemėgdavo sėdėti mokyklos suolo.

Vieną kartą, pasakoja Dr. Grinius, jo brolis buvo ypatingai nerangus. Motina, beveik supykusi, ėmė jį skatinti: "Ar dar tu neiešai iš namų? Ką tu ten veiki? Bėk greičiau, kad negautum barti nuo tėvo, kai mokyklos bus nutūpęs, kad tu vėl pasivėlinai!"

Jonukas, 9 metų vaikas, susiraukė ir, tampydamas lūpas, atsilpė:

"Žmogų verčia eiti į mokyklą. O jeigu tas žmogus nenori?!"

Jau devynių metų amžius vaikas dažnai pradeda jaustis esą žmogus — ir nebeporū klausyti vyresniųjų, ypač savo tėvų. Tai viena kebliausių auklėjimo problemų.

MASKVA SUPYKO

Sovietų valdžiai labai nepatiko demokratų partijos platforma, kurią vienbalsiai priėmė Atlantic City konvencija, pasmerkdamą kraštutinius komunistų ir karštųjų dešiniuosius — Komunistų partiją, Ku Klux Klaną ir John Birch draugiją.

Platforma buvo parašyta pagal artimiausiųjų prez. Johnsoną ir demokratų partiją. Antraip, kur jie hepsidėtu? Jie priversti veidmainiauti!

Maskvai labiausia piktą, kad demokratų rinkiminėje programoje komunistai yra sugretinti su "arsiausiais reaktiniais" — ku-klukais ir birch-istais.

Jisai tikrai tiki tuo, ką jisai pats tarška, tai kodėl jisai neleidžia toms rytinės Europos tautoms laisvais rinkimais pasisakyti, ar jos nori būti valdomos komunistų, ar ne.

Bet prieš šitokius pasiūlymus jisai stoja prieš.



PRIBASTIS IR PAFERNE. — Viena vertė fehydamas suvėstė grobi, o kita vėrtė suvėstė grobi, policininkas vada jį į pėtrūnij automobilį. Sušimimas įvyko pėtrūnij ir vandėliame suvėstė grobi metu šiaurinėje Filadelfijoje.

VAKARŲ ŽURNALISTAI LIETUVOJE

Rugpjūčio mėn. vidury Pabaltijje kraštuose lankėsi Maskvoje akredituoti Vakarų valstybių spaudos korespondentai. Pirmajam tokio pobūdžio kelionę organizavo Sovietų Sąjungos Min. Tarybos kultūrinis ryšis su užsienio šalimis Valst. Komitetas ir Sovietų Užsienio reikalų ministerijos Spaudos skyrius Maskvoje.

Apsilankę Estijoje ir Latvijoje, tie užsienio laikraštiniškai bei radijo bendruomenės atstovai rugpjūčio 14-16 dienomis lankėsi Lietuvoje. Rugpjūčio 14 d. lėktuvu į Vilnių buvo atvykę Anglijos, Indijos, Jugoslavijos, JAV, Lenkijos, Meksikos, Prancūzijos, Urugvajaus ir Fed. Valstijų spaudos bei radijo atstovai. Juos pasitiko režiminės žurnalistų sąjungos valdybos pirm. J. Karosas, įvairių laikraščių ar radijo atstovai. Pagal šį Vilniaus gautus pranešimus tie užsienio svečiai turėjo progos susipažinti su Lietuvos ūkiniu ir kultūrinu gyvenimu. Išbuvo apie tris paras užsienio žurnalistai rugpjūčio 16 d. grįžo į Maskvą. Kelionią dienoms Lietuvoje dar liko Lenkijos, Meksikos ir Urugvajaus korespondentai.

Atvykusiems užsienio svečiams parodytas Vilnius ir kai kurios, paprastai turistams ar "pažangųjų" ekskursijoms rodomos vietos. Vilniuje jie matė istorinius pastatus, dvi gamyklas (gėlbetoninių konstrukcijų ir garų), "Times" redakciją. Juos nuvedė į Pirmųjų, kur kalbėjasi su paminklo autoriumi skulpt. G. Jokūboniu. Grįždami į Vilnių jie aplankė Rūdnikų girią — aiškintimus telė G. Zimansas, parduos ir sovietinių partizanų gyvenimas žemėms. Pagaliau Trakuose užsienio svečiai galėjo pamatyti apylinkes ir plius muziejų.

Kuo domėjosi Vilnių aplankę užsienio žurnalistai?

Vilniuje ir jo apylinkėse lankėsi užsienio laikraštiniškai, radijo ar spaudos agentūrų atstovai pagal "Times" (Nr. 192, rugpj. 18) domėjosi tokiais klausimais: pamonės vystymosi perspektyvos, imonių, mokyklų statybos, kultūrinio gyvenimo pasiekimai, jie teiravosi apie užsienio turistus, jaunimo gyvenimą, apie tai, kas daroma saugojant krašto grožį ir kt.

Svečius informavo pareigūnai, kurių nuovoka apie tai, kas informuotina, netenka abejoti. Tai režiminės žurnalistų sąjungos pirm. J. Karosas, plano komisijos pirm. pavaduot. P. Drageilis, akademikas K. Meškauskas, komjaunimo CK sekr. V. Morkūnas, režiminio kultūros ministro pavaduot. V. Jakelaitis ir švietimo ministro pavaduot. J. Kavaliauskas. Tad užsieniečiams daugiausia aiškinta ūkio ir švietimo klausimai ir tikėtasi, kad sugebėsį iškelti tarimus ar tikrus pasiekimus ir... gal pateisinti krašto okupaciją.

Svečių grupė nebuvo pačių žymiausių vokiečių ar prancūzų dienraščių atstovų. Iš vokiečių buvo mažai žinomo "Handelsblat" korespondentas H. Weber, gi plačiai skaitomo "Die Welt" dienraščio maskviniis korespondentas H. Schewe lankėsi tik Estijoje bei Latvijoje. Priešingai France Presse korespondentas Serge Romenskij pažadėjo plačiai aprašyti viešnagę Lietuvoje. Amerikiečių ABC radijo tinklo atstovas Sam Jaffe Lietuvoje kalbėjo: jam patikęs žmonių nuosirdumas, jį nustebinę Pabaltijje kraštų laimėjimai. Vilniuje būdamas apie svečių

ma kalbėjo ir United Press agentūros atstovas Maskvoje Peter Steiner. Reuterio agentūros atstovas pasidžiaugė, kad Sovietijoje pamėnėta seksprovo sukaktis.

Dabar tenka laukti žurnalistų įspūdių. Mus daugiau domina prancūzų, britų ir abiejų amerikiečių patirti ir, reikia tikėti, būsiai objektyvūs įspūdžiai. Manome, kad jie bus patyrę — kad ir neoficialiai — apie krašto buitines sąlygas ir apie kolchozinių gyvenimą. Dar tikėtina, kad žurnalistai vis dėlto jus pareigą rašyti ne tik apie tai, ką režiminiai atstovai jiems dėstė Vilniuje. (E)

— Robert Goldwater, respublikonų kandidato brolis, iki šio meto buvo demokratas, bet dabar jau rengias įsirašyti į Phoenix, Ariz., respublikonų eltes.

• Houston apylinkėje leidžiama daugiau dujų mėgamos ligos uodams naikinti. Praeity sekmadienį užregistruoti dar 20 naujų susirgimų. Nuo mėgamos ligos vakar mirė 19 žmonių. Iš viso nuo mėgamos ligos mfrė 473.

• Kongo lakūnai apėsaudo iš Albertville bėgančius sukilėlių ker vadus. Pabėgti galės tikrai laisvais, jei persikels per Tanganyiką ežerą, o kitiems bėgliams nepavyks pasiekti rytinės Kongo valstybėje dar veikiančių sukilėlių.

"NAUJIENAS" SKAITO VISU SROVŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI, JE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUODA TEISINGAISIAIS ZINIAS IR GERIAUSIUS RECEPTUS

Juozas Šonietas

RAGANA IS PALUKSNIŲ

Novelė

3. — Turbūt labai gražios ir didelės Emilės akys.

Motina pasibaurėdama nusisplovė: — Tū! Vėnciau nekalkėk. Išverstos, kaip jaučio, dvylos tokios — bauriausios.

— Ne, mama. Tos akys, kad ir kažin kokios yra, kam nors kitam galėjo pakenkti, bet ne kopistams.

— Tu vis manin netiki, vis niekini. Paklaustum kaimynų. Kiek ji kėdikų pagadino tomis savo baurybėmis. Visos moterys, kaip nuo piktosios gyvatės, saugo ir slepia savo mažikus, kai pamato ją atėnančią. O jos toks būdas prakeiktas. Kai tik pamatys naujagimį, tuojau prišoka ir klausia: "Kas čia tavo — mergytė ar berniukas? Vaja, koks gražus — tikras antuoliukas!"

— Matyt labai myli vaikus?

— Tokie čia ir meilė, kad vaiko nebėra. Pradeda rėkti, raiyitis, žaliom putom drabstosi.

— Aišku, kad susirgęs. Reikėjo pas gydytoją vežti.

— Niekas kalbi, vaikel. Nėra gydytojo nuo piktosios dvasios apėdimo. Jeigu vėrbų gėlis rėkiant nepadeda, tai...

— O jį turė vaikų?

— Kada gi raganos turėjo? Todėl ir pavydi...

— Netikiu! Labai man keista, kad šiais laikais tebesilaiko šlykščiausios pnetarai ir tokios kvailos pažiūros.

— Tau keista, o man skaudu ir verkti noriu...

Beveik sugraudino motinos balsas ir veido išraiška. Atidžiai pažvelgiau į jos akis. Jas vilgė didelė skriauda ir silpnumas pasipriešinti.

— Vagi, ir mes buvom nusipirkę naują kiaulę. Sako, bekonų veislės. Susilaukėm, dėkui Dievui, paršukų. Tokie gražūs, kaip iš pieno plaukė. Sakom, užaugs — parduosim ir dar vieną karvę prisipirksim. Bet trys jau pastipo, o kiti baigia susti.

— Ir dėl to kalta ji?

— Na žnomal!

Norėjau gardžiai, gardžiai pasijuokti, bet susilaikiau: būdau motiną skaudžiai įžeidęs ir jai burną užlaupęs. O man parūpo ko daugiau išgirsti apie tą moterį, lyg apie savotišką demoną. Jus daugiau motina smerkė, baurino, juo žmonėms vaizdavosi man. Net pradėjau gailintis, kodėl ligi šiol nesidomėjau ju. Per atostogas juk susitildavau. Dabar iš karto sutvirtėjo nusistatymas būtinai apsilankyti pas ją — pažvelgti į tas nuostabias akis ir nors vieną žodį išgirsti kitokia įsartinimu.

Motina vis aiškino:

— Ir reikėjo jį taip atsitikti. Prie šilnio visada laikomas lovyje pambūdimas,

gyvuliams atsigerti. Užėjo tai raganai noras pasitūninti kojas tame lovyje. Kaip ant nelaimės kur bus nebuvę atbėgo paršai. Paspurkštavo ir vagi — baigiasi...

— Ar ji užėina dar pas mus?

Motina tik išplėtė akis ir smarkiai pakoko. Be galo nusistebėjau, įpratęs matyti ją gana ramią, nuolatėją, dažnai per daug jausingą. Šią akimirką smarkiai įsitusi ir ryštinga pasirodė.

— Dar to beturko? Kaip gyvatę užplūpnėčiau, jei nore koją čion įkelti, į mūsų kiemą!

Audros siaustelėjimas bematant nuslūgo. Vėl elegiški tonai pasigirdo:

— Gal ir mūsų Jonukas tik dėl to pasimie, kad ji prie krišto nešė...

Toliau irgi panašios istorijos:

— Ir pas juos beveik niekas jau dabar nebeužėina. Labiausia, kai susirgo Liūga. Atsitiko per Velykas. Liūga, mat, jį kaltinynas. Buvo žadėjęs bulvių seką pamatinti. Jo labai geros ir miltingos bulvės. Užtat ir pasikviėtį į svečius. Pirmiausia užgėrė pats Baraisis, jos vyras. Paskum Emilė. Net tris kartus. Visai ne daug, sako, teišgėrė. Ir dar naminė buvusi. Bet, vagi, parėjo namo ir parkrito, kaip medis pakirstas. O sveikas ir stiprus vyras... šašėta savaičių išgulėjo. Ir dabar vis neatsigauna dar...

Turbūt susijonėčiau kiek ar ironija klausėdąjį mano vaide, nes motina galilau patikėjo:

— Aš žinau... Tu netiki. Tau vis kvaila, ką aš sakau...

— Mama, kam taip jautriai? Tikrai iš tikrųjų tikiu, kad ragany yra ir kad velnias labai dar galingas šime pasaulyje.

— Taip, sūnau... Buvo ir bus ragany. Tik gaila, kad niekas dabar nebenaikina jų. Ir valdžia ir bažnyčia kaip ir užmiršo...

Motina nutilo, bet jos žodžiai tokiu širdėga, tokiu įsitikinimu tebeskambėjo man, jog aiškiausiai pasidarė, kad šis moteriškė nepasigūlėtu nei savo vargo nei maikų gėbėlo, kad tik didėanis būtų laisvas, ant kurio degtų Emilė.

Pamėginau dar toliau šoktelėti į prietį. Mama, o kokios seniau būdavo raganos? Ar daug kuo skirdavos nuo dabartinio?

— Motina negreit tamskė. Hgė ir atidžiai apšvelgė mane, lyg tirdama, kiek šis mano klausimas rimtas ir nuobirdus.

Pagalinau atsakė:

— Žinoma, skyrėsi. Daug kuo skyrėsi. Kur kas galingesnės buvo. Vagi, ant mūsų čia kalinauko su valniais šokdavosios.

— Ant šio — Ragany kalno?

Tai gi. Man senelė pasakojo dar, o jai anos motina. Iš vakarų susirinkdavosios vienos, tokiu savotišką smarkiai drankas, čiu nosį tepalu pasitirdavo sau pajastis ir išlėdavo. Rytą, vos gaidžiai pragyda, vo, jau būdavošios namie. Dėl tų skrai-

dymų tik ir sugaudavo jas, kai apie vidurnaktį pasigedavo namuose.

— O kaip gi pėtrūdavo, kad čia ūkrai tos padios, kurios šoko su velniais?

— Aje, vaikeli, kiek tik nori! Nuo velnių dūkinio ant jų rankų ir kaklo pasilikdavo baurių mėlėnių. Daug kur būdavo kruvinais sučiulpta ir sukramtyta.

— Tad ko gi jos skraidydavo dar, jei taip baisiai nukamuodavo?

— Žinai gi, ištvirkėlis... Sako, nei kiek neskaudėdavo joms — vien tik malonu būdavo.

Dabar nebesijonėčiau ir nebesijūojau, kaip gimnasistas būdamas. Daug kartų girdėti pasakojimus kitokioje šeimose pasirodė. Tartum supratu tu tarimam ragany prigimtį, būdą. Visaf aišku pasidarė, kodėl tuomet pleškėjo jos ant laukų.

Mano akyse ir stetos glūmojo Rūtkiiai žūrėjo nuo laukų ir iš vidurandžių kalėjimo požemių didingos, gražios moterys — plitaus užsimojimo, audringos stebos, verlios dvasios. Tuo pat ir nelaimingos: šė laikos sugautos ir nužudytos. Gyvenimą palydėjo bauriausioj desperacijoj, šurpulingai. Fanatiškų budelių priverstos save liniekti ir prisipažinti, kad jos pikčiašios raganos, velnio vargės ir visų dorųjų žmonių nelaimė. Gal panesiat atsitiktį ir Emilė, jei anais laikais gyventų?

(Bus daugiau.)

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLIO LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2508 W. 43rd STREET

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 64th STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8

DR. C. K. BOBELIS

INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 4-1790 arba 512-67-6333
425 N. LIBERTY ST., R. 25

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2654 WEST 71st STREET
OFISO VALANDOS: Pirmadienį nuo 10-12 ir 7-9, antradienį nuo 1-5, trečiadienį nuo 1-4, ketvirtadienį nuo 1-4, penktadienį nuo 1-4, šeštadienį nuo 1-4, sekmadienį nuo 1-4, aštadienį nuo 1-4, devyniasdienį nuo 1-4

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akademijai ir medicinos ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS: Nuo 2-4 ir nuo 6-8 val. vakaro, sekdadienį nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutarimą.

DR. BR. GAIZONAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Sekdadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3944 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį uždaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef. Garden 3-7276

Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir sekdadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
2300 W. 51st STREET
Ofiso: Prospect 4-1790
Rezid.: Triangle 3-6889
Priešimoniai valandos: Pirmadienį, Antradienį, Ketvirtadienį ir Penktadienį 3-4 val. p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadienį pagal susitarimą.

DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2658 W. 43rd STREET
Val.: pirmadienį ir ketvirtadienį, 1-4 popiet, antradienį ir penktadienį, 3-4 val. vak. Šeštadienį ir sekdadienį, 8-9 val. vak.
Ofiso tel.: MB 4-1818 arba BR 7-9700
Residencijai: BR 4-9601

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priešimoniai val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 6-8 val. po pietų. Sekdadienį, nuo 9-10-3:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.
Phone: N-Evade 3-7048

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Roosevelt 325
6019 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakarienis pirmadienį ir ketvirtadienį, nuo 8 iki 9 val. vakaro.

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialistas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4444 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 3-4 ir 6-8 val. vak. Sekdadieniais 3-4 val. vak. Trečiadieniais ir sekdadieniais uždaryta. Ligonius galima tik susitarus telefonu.

DR. L. SEIBUTIS

INKSTŲ, BOSIŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ CHIRURGIJA
Ofiso: Neulton aptonas 2454 West 71st St. (71-02 ir Campbell Avenue kameros). Tel. 755-9000; 30 N. Michigan Ave. Suite 202. Tel. GB 4-7764.
Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MŪVIRŲ LIGOS
Ofiso: 2452 WEST 59th STREET
Tel.: PR 4-1224 arba PR 4-5377

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef. HEBLOCK 4-2123
Rezid. telef. GIBSON 4-4195

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 25th STREET
(Kampas Halsted ir 25-02 gatvė)
Priešimoniai valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Sekdadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekdadienį uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDE-SPOKTOZISTAS
Aparatų, Profesional. Med. Parengtų. Specialių paprastų kelvoms (Arch Support) ir t. t.
Val.: 6-8 ir 9-8. Sekdadieniais 9-11.
ORTHOPEDEJO TECHNIKOS LAI.
2850 West 63rd St., Chicago 27, Ill.
Telefonas: Prospect 6-5094

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
23 metų patirtimas
Tels. Yards 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
Litas.
Ofiso ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiadienį, penktadienį ir sekdadienį, 10-3 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Ukraina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 p. p. p. iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), sekdadienį, 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Lėdimalai - pilna apdirsdas
ZEMA KAINA
R. ŠERMANAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apdirsdas perkraustymas
Iš vieno atstumo.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lithuania Avenue
Tel.: Fenton 4-8882

BRAUJIKAS
APSIMOKA
pirkti pas specialistą:
mažiau mokėti, daugiau gausi
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
Frontier 4-1998
Radijal. • Fonografai • HI-FI stereo

SOPHIE BARCUS
RADIO SIMOS VALANDOS
Visos programos IŠ WOPA,
1490 KIL. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Sekdadienį ir sekdadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

Vakarutės: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEBLOCK 4-2613
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 26, ILL.

Naujiųjų administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelių dolerių įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir Tamsta įsigyk bent keletą teikių draugų.

SKAITYK IR KITAĮ PARAPR
SKAIYYTI MAJITINAS

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
JUZAS NAUJOKAITIS
2822 N. 68th Chicago 38, N. 561 Halstead 5-8286

ANTANAS GINTNERIS

Lietuva dar gyva jaunųjų širdyse

Mokytėjai atlieka labai svarbių darbų vasaros vaikų atkėtimė. Spunku būty patikėti namučius. Tokią progą turėjau rugpjūčio 21 d., kai Marija Pečkauskaitė varda vasaros aikštelės vaikučių buvo vėdasas pasirodymas ir tuo pačiu oficialus vasaros mokslių ir pramogų sezono uždarymas. Jų pamokos ir žaidimai būdavo atliekami McKinley Parke, už Western Ave., prie 39 gatvės. Tai Brighton Parko ir jo apylinkės vaikų vasaros stovykla, kuri tęsiasi dešimt savaitių, kasdien nuo 10 val. iki 2 val. po pietų. Dirbo mok. M. Šulaitienė. Ji turėjo savo globoje nuo 20 - 30 vaikų, pradėdant 3 - 10 metų amžiaus. Todėl darbas buvo labai nevienodas, sunkus ir nedėklusas, bet labai reikalingas, kaip ir jaunimui, taip ir tėvams, kurie tikrai nesigalėjo, kad savo mažuosius tenai leido. Tai gali patvirtinti, menai jų užbaigimo iškilmes. Viską šitie mažieji atliko nelyginant suaugę. Tai bus matyti iš tolimosnio aprašymo. Minėtų baigimo dieną tokių "gimnazistų" prisirinko apie 25. Išklausė buvo pradėtos bažnyčioje parašdomos, kur kun. Juknevičius pasakė jiems gražų žodį, ragino mylėti savo tėvynę Lietuvą, pasakė pats atėjo į šalį pasišildyti programos, nes tą dieną lijo ir viskas įvyko Brighton Park parapijos salėje. Svečių tarpe matėsi p. Rabačiauskienė, Butkus, Ugnienė, Pakštienė, Simutenė, Merskelienė, Prapuolienė, Kudrėkaitė, Blažys, Butkienė, B. Bružienė ir daug kitų. Jų tarpe mok. K. Cepienė, kuri padėjo pravesti programą p. M. Šulaitienės; tėvų komitetas; Šmitis, I. Bliūdžiūvėnė, Ankvėviūnė, Abraitienė bei talkininkai, kurie vaikus atvedavo ir parvedavo iš aikštelės - Norkaitienė, Iglina, Brandžiūnas ir daug kitų mielių ir gerų lietuvių. Didžiausia padėka priklauso tėvų komitetui ir talkininkams, nes be jų nuosėdas bendradarbiauti būty suaku būty kã nors padaryti. Kas buvo padaryta, tai tik sujungtomis jėgomis ir meile vaikai. Programos pranešėja buvo Emilija Pakštaitė, gerai atlikusi savo pareigas. Pradėjo Lietuvos himno sugėdojimu, pasakui vaikeliai malda, prašant, kad būk, Dievuli, geras, globok ten Hėtvivis ir juos išvadok! Buvo iškelta tautinė vėliava. Sudainavo: Saulutė tekėjo. Daug daug dainėlių. Ar aš tau, sese, nesakiau, Pučia vėjas, neša laivą. Lėskit į tėvynę ir kt. Mažieji dainavo atskirai ir bendrai, žifurint dainos sunkumo ir vaikų amžiaus. Buvo pravesti sekantieji žaidimai ir dainos: Voveraitė, kur eini, Audimėlis, Tinginiai, Žilviti, Išbėgs petė iš miško, Sėjau rūtę. Tiesi rindi rūtka. Pučia vėjas, išėjo tėvelis į mišką. O, tu ieva, levuže, Jurgėli, meistrelė, Tykiai ramiai, Garna, Mašo tėvelis buvo kalvelis, Klausė žvirblis, Gryba, gryba, baramyka ir kiti. Iš nemazė visi buvo parodomio pobūdis, su dainais ir veiksmu. Vaikams labai tinkanti forma: gyva, judri, visus įpareigojanti ir užimanči, tuo pačiu jiems patiems labai įdomi ir darbinga. Žinoma, labiausiai vaikams tikro ir visiems patiko, tai Audimėlis, Aš į jokiau į kamara, Jurgėli, mestrelė, mokyk vaikus savo ir panašūs, kur vaikai tikrai galėjo parodyti savo sugebėjimus. Vaikai patys džiaugėsi, plojo ir išgyveno tai ką galvojo, sekė ir darė. Programa buvo gana ilgoka. Vaikai tačiau nepavargę. Kai kuriuos žaidimus išėdė su vėlavėjėmis, šitas atskirai nuo mažųjų ir t. p. Paskui buvo pietūs. Vaikai mažieji ir didieji. Vaikus parūpino tėvų komitetas, Alvydo išdėtininkas inž. P. Šlabokas svečius ir jaunimą vaišino at-

Sen. Hubert H. Humphrey pirmadienį rytoj...
Suirinkimas ir parengimas PRANEŠIMAI
ALYDŲ CENTRAS...
Tauragės klubas...
STANLEY KRUKAS...
John F. Eudeikis...
STELLA K. STANKUS...
SUZAN ZLABIS...
ANTANAS M. PHILLIPS...
STEPONAS C. LACKAWICZ...
GEORGE F. RUDMIN...
PETRAS BIELIUNAS...
P. J. RIDIKAS...
LEONARD BUKAUSKAS...
VASAITIS - BUTKUS...
MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI JUZAS NAUJOKAITIS

Don't forget... every litter bit hurts
KEEP AMERICA BEAUTIFUL
PARKITE JAV TAUPYMO BONUS

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
LOVEIKIS
KVIETKININKAS
GUZAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

PETKUS
TĒVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
1410 So. 50th AVE., CICERO

MAZEIKA & EVANS
4006 SO. WESTERN AVE.
TRAIS MODERNIOSKOS KOPLYCIOS
AIKŠTŲ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvijų Direktorius
SENIAUSIA IR DIDIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
4930-34 So. CALIFORNIA AVENUE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvijų
Direktorius
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Yards 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2914 WEST 82nd PLACE VIRginia 7-6679

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3384 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 E. 50th Ave, Clear, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

Muzikas J. Bertulis grįžo iš Europos

Muzikas J. Bertulis laimingai grįžo, aplankęs vakarų Europos meno, kultūros, mokslo, politikos ir dvasinio rutuliuojimosi bei persilaužimo svarbiuosius centrus. Anot jo, kiekviename mieste muziejai yra nepaprastai perpildyti dokumentalinių liekanų ekspozicijomis. Ten sukauptieji mokslo šaltiniai ne vien specialiai studijuojantiems kokių šakų, bet taip pat ir bendram laiviniams yra tikras universitetas. Kas sykį šį pasaulį bus išvydęs, tas panorėjęs dažniau ten būti, kad gaus dar daugiau praplėsti savo horizontą.

Jam teko būti: Frankfurte, Miunchene, Koelne, Wiesbadene (Vokietijoje); Paryžiuje, Lourde (Prancūzijoje); Madride, Barcelonoje (Ispanijoje); Ženevoje (Sveicarijoje); Romoje, Milane, Veronoje, Venecijoje (Italijoje). Matė didžiulius pastatymus 5 operų, 1 operetę, baletų "Gulbių ežeras", ir toredorių kautynes su buliais. Šiose kautynėse žiaurios scenos jį privertė kautynėms įpusėjus išeiti.

Muz. J. Bertulis dalyvavo taip pat dviejose repeticijose. Minčiuose miestuose aplankė visus muziejus, galerijas, meno parodas, žymiausias bažnyčias ir kitus meno architektūrinius pastatus.

Muz. J. B. sako, jog ši ekskursija jo kišenę suplonino, užtat galvą pastorino. Tikslai galisi, kad tai įvyko ne prieš 20-30 metų.

N. B. Barcelonos Muziejuje J. B. rado net vieną lietuvišką dalykėlį. Prie jo padėtas parašas "LITUANIA". Bet ten yra



Negrai pusbarniai perka čiupliamos gumos rutulėlių iš automato, kurį Filadelfijos policija atėmė iš brokų. Tvarkos dabotai patalė automatai prie savo automobilio ir leidžia nedalyvavusiems riaušėse stebėtojams pirkti gumas. Ir jie pirko — JEI turėjo centų.

viena klaida; tuo reikalu susisiekti su L. B-nės Centro Vald. pirmininku, kad tą klaidą ištaisius. PLB pirmininkas p. Bačūnas atsakė, kad tai klaidai atitaisyti bus duota atitinkama eiga.

Santaros — šviesos Federacijos suvažiavimas

Santaros — šviesos Federacijos suvažiavimas įvyksta rugsėjo mėn. 8-13 d. d. Tabor Farmoje, Sodas, Mich. Kaip ir kiekvienais metais, taip ir šiame suvažiavime ruošiami intelektualiai iššaukiantieji, profesionaliai įvairi, žmogiškai įdomi, kultūrinė, visuomeninė ir meninė programa. Suvažiavime skaitys paskaitas, darys pranešimus ir dalyvūs simpoziumuose rez. Jurgis Blekaitis, dr. Kęstutis Kėblys, rašyt. Czeslaw Milosz, dr. Henrikas Nagys, dr. Kostas Ostrauskas, ist. Vincas Trumpa, žurn. Henrikas Žemelis, Kęstutis Zygas, inž. Pranas Zundė, inž. Valdas Adamkavičius, Algimantas Gureckas, dr. Vytautas Kavolis ir dr. Jonas Valaitis.

Literatūros vakare, kuris bus dedikuotas netikėtai mirusiam rašytojui Julijui Kaupui, savo naujausių kūrybą skaitys rašytojai Vitalija Bogutaitė, Liūnė Sutema, Jurgis Blekaitis, Marius Katiliškis, Kęstutis Kėblys, Algimantas Mackus, Czeslaw Milosz, Henrikas Nagys ir Kostas Ostrauskas.

Visi norintieji suvažiavime dalyvauti turi tuojau registruotis suvažiavimo rengimo komisijoje, pranešdami tikslią atvykimo datą, o ne Federacijos nariai prašomi gauti iš rengimo komisijos ir asmeninius kvietimus. Komisijos adresas: Valdas Adamkavičius, Tabor Farm, Sodas, Mich.

GERIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI PAUKODAMAS NAUJIENŲ MABŪŲ FONDUI ATLIKI DIDELI IR GARBINGA DARBA. KIEKVIENA DIDELI AR MAZA AUKA BUS TINKAMA ĮVERTINTA.

SIUNTIAMI LIETUVAI, TAIP PAT IR MAIŠTĄ SIUNCIAM LICENZIJAUTA LIETUVIŲ ĮMONĖ, REGISTRUOTA U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
3212 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill.
Telef. WA 5-2737

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kity Lietuvoje pageldamų prekių PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, silvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, pianinai, motociklai iš Europos ir Sov. Sąjungos sandėlių.
Vedėjai E. ir V. ZUKAUSKAI

PASKUTINĖS NAUJIENOS
Toronto Lietuvių Choro "VAPAS" plokštelės stereo — \$4.00, HI-FI — \$5.00.
Raisomos mašinėles su lietuvių ir kity kalbų raidynais. Kaina nuo \$30.00.
Šias prekes galima siųsti ir į Lietuvą.
Visais sluttiniais reikalais kreiptis į
J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2715 West 71st Street Chicago, Illinois Tel. 471-1424

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

WINE SALESMEN
WITH LARGE RETAIL CONCERN

Must be familiar with domestic and imported wines. Sales experience preferred. Desirable hours and excellent employee benefits. Please submit brief resume of your work history and experience (including your knowledge of wines). Also age and salary required.

WRITE
A. & R. Agency, Box W. S.,
225 W. WASHINGTON ST., CHICAGO, ILL. 60606

vėse uniformuotiems. Pareigų metu negalima miegoti, snūduruoti, tinginėjauti, bereikalingai slankioti. Policininkams įsakyta vengti restoranų, kuriuose galima gauti alkoholinių gėrimų.

Policininkai neturi imti dovanų, nemokamų tiketų ir neprašinėti paskolų. Policininkams uždrausta politikuoti ir maišytis į bereikalingus ginčus.

Dixmoor riaušiniųkai eis į teismą

Cook County prokuroras Daniel P. Ward paskelbė, kad visi suimti Dixmoor riaušiniųkai eis į prisiekusiųjų teismą. Rugsėjo 16 ir 17 dienomis suimti žmonės kėlė riaušes, naikino nuosavybę ir puolė policininkus.

Policija suėmė 80 žmonių. Kiekvienas jų dalyvavo riaušėse ir neklusėdavo policijos įsakymų. Prokuroras mano, kad jis turi pakankamai įrodymų ne tik suimtuosius apkaltinti, bet ir nuteisti.

Daniel Ward yra įsitikinęs, kad Dixmoor juodžius kurstė ir riaušėse dalyvavo vadina-mieji musulmai, kurių Chicagoje yra didokas skaičius.

TRUMPAI

— **Ziono parapijos bažnyčioje** rugsėjo 30 dieną buvo pakirkštyti Jurgis Emilis, Jono ir Vandas Kėdaičių sūnus. Krikšto tėvai: buvo Albertas Belnietis ir Marija Lūdišienė, ir pakrikštytas Jonas Artūras, Jono ir Martos Naujokų sūnus. Krikšto tėvais buvo: George ir Olga Laiviniėks.

— **A. Karaitis, Kasperaitis, Stropus, Albrechtas ir Aušūra** išrinkti į naują Union Pier Liet. Namų savininkų draugijos valdybą. Laucienė, Dimgaila ir Pibiša išrinkti į revizi-jos komisiją. Union Pier namų savininkų draugijos susirinkimas įvyko 1964 m. rugsėjo mėn. 16 d. Alg. Karaičio vasarvietėje "Gintaras". Susirinkime dalyvavo ir organizacinės reikšmės reikalais kalbėjo JAV Lietuvių Bendruomenės Centro valdybos pirmininkas Jonas Jasaitis. Draugija buvo suorganizuota bendruomenės veikėjų J. Jasaičio ir J. Vaičiūno iniciatyva ir Union Pier namų savininkų pritarimu prieš trejus metus. Draugijos reikšmė vietos gyventojams labai reikšminga ir svarbi. Iki šiol Union Pier Namų savininkų draugijai pirmininkavo "Gintaro" vasarvietės savininkas A.

Cook County šerifas Richard B. Ogilvie paskelbė taisykles, kurių privalo prisilaikyti kiekvienas jo tarnyboje esantis uniformuotas ar civilis policininkas. Taisyklės atspausdintos 38 puslapių smulkaus šrifto brošiūrelėje, kurią turės skaityti ir išmokyti kiekvienas policininkas.

Ogilvie yra įsitikinęs, kad apskrityje negalima laukti tvarkos, kol patys policininkai nesilaikys nustatytų taisyklių.

Šerifas liepė policininkams nepolitikuoti, negirtuokliuoti, nesantysiauti su gengsteriais, girtuokliais, lengvo elgesio moterimis ir tavernų mėgėjais. Policininkams uždrausta nešioti bytnikišką kirptus ar nekirptus plaukus, viešojoje vietoje rūkyti ir apsipirkinėti krautu-

DIDŽIULIS PASIRINKIMAS prekių ir kainų

TVOROS

Antrieji šieminiai langai ir durys iš STAINLESS STEEL (3 pėsių), ALUMINIUMUS, NYLONO STOGELIAI ir kiti įvairaus metalo ir stiklo gaminiai. Krautvių prekių.

KOSTAS BUTKUS
Aluminum Construction Co.
Tel. LU 5-6291

REIKALINGI MEDŽIO DARBININKAI

- Šlifutojai
- Kraštų apipiaustytojai.
- Turi būti patyrę.
- Pastovus darbas.
- PREMIER MFG. CO.
- 2534 So. Western Ave.

MAINTENANCE

experienced in 3-phase 220-volt electric motors and general knowledge of factory maintenance. — 2nd shift position (4 to midnight), excellent opportunity for qualified person.

ADOLPH PLATING, INC.

832 S. Central Chicago, Ill.

REIKALINGI MEDŽIO DARBININKAI

Dieninei ir naktinei pamainai.

- Lenko piūklo operatorius
- Kraštų apipiaustytojai
- Šlifutojai
- Išbaigėjai.

THE HARMONY CO.

4600 SO. KOLIN AVE.

HELP WANTED — MALE-FEMALE

REIKALINGAS 50 AR 60 METŲ VYRAS AR MOTERIS lengvam siuntinių paruošimo ir tikrinimo darbiui. Kalbų mokėjimas daug padės. Geras atlyginimas ir malonios darbo sąlygos, geras susisieki-mas. Prašome rašyti vardą, pavardę ir amžių ir telefoną tokiu adresu: NAUJIENOS, Box Nr. 4919, 1739 So. HALSTED ST., Chicago, Ill. 60608.

Karaitis. Union Pier Namų savininkų draugija š. m. rugsėjo mėn. 6 d. rengė vasaros užbaigimo pobūdį Community salėje.

— **CLB "K. Donelaičio"** Lietuvos mokslo metla pradeda vaikų registraciją rugsėjo mėn. 12 d. 10 val. ryte Marquette Fieldhouse patalpose prie Marquette Rd. ir Kedzie Avenue. Registracija tęsis iki 1.30 val. po pietų. Ten pat galima bus įsigyti vadovėlius ir sąsiuvinis. Reguliarios pamokos prasidės rugsėjo mėn. 17 d., 9 val. McKey valdiškoje mokykloje. Adresas: 69 ir Fairfield gatvių kampas. Dėl smulkesnių informacijų kreiptis pas mokyt. B. Vindašienę — WA5-5612, pas mokyt. I. Bukaveckienę — PR8-3320 ir pas mokyt. S. Šukelienę — GR6-0241.

— **Balfo 48 sk. Town of Lake** apyl. naują valdybą sudaro: Jonas Litvinas — pirm., St. Blukis — vicepirm., Juozas Sadūnas — izdininkas, 4513 So. Wood St., J. Ankus — sekret., A. Sadūnienė ir S. Širvianė — nariai. Reviz. kom. Petras Šeštakauskas — pirm., J. Šležys ir A. Kivenienė — nariai.

— **Marquette Parko** Onos aikštelės užbaigimo sezono programoje pasirodė sekan-tieji mokiniai: Saulius ir Vaidėvutis Alminai, A. Jacinevičius, V. Juzėnas, R. Jurgėlaitė, M. Kriaučiūnas, Krulac R. ir Danutė, R. Kavaliauskaitė, G. ir V. Lietuvninkai, D. Matulionis, A. Motušytė, Z. Nicholas, A. Povilaitis, L. Zubrytė, A. Žemaitis ir Mirga Jazbutytė, kurie šoko, dainavo ir žaidė tauntinus žaidimus rugsėjo 28 d. Jie visi dalyvavo ir pamaldose Marquette Parko bažnyčioje.

— **Suvalkiečių Draugijos** rudeninė pramoga įvyksta Bruz-gulienės darže rugsėjo 6 d., sekmadienį. Komisiją sudaro:

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavinimi

Paskolos, perkant namus, daromos liguems terminams ir šeimai nuostimėms mėnesinėms išmokėjimams.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

8 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., ge-roj vietoj, 50 p. lotas, atskiri gazo šild., apie \$4,000 nuomos metams, įmokėti \$3,000, galima ir daugiau, savininkas finansuoja.

5 KAMB. MDRO. NAMAS, apyl. 64th ir Cicero Ave., gazo šild., kaina \$10,500, įmokėti \$1,000.

DIDELIS 2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., gazo šild., garažas, Marquette Parke, \$28,800.

KARALISKAI PLATUS, 7 kamb., gelsvų plytų mūras, riedelio medis, "Magi" karpetai, kilmingai įrengtas rūsys, visur "air condition", mūro garažas. reikia matyti. Marq. Parke.

MODERNUS — PELNINGAS, 3 bu-tai ir bižnis, mūras, dideli butai, mū-dri, apie \$4,000 nuomos metams, įmokėti \$3,000, galima ir daugiau, savininkas finansuoja.

5 KAMB. MDRO. NAMAS, apyl. 64th ir Cicero Ave., gazo šild., kaina \$10,500, įmokėti \$1,000.

7 METŲ, 5 1/2 kamb. mūras, 2 auto garažas, aliuminum langai, karpetai, virimo krosnis, arti mūro, \$20,000.

BRIGHTON PARKE bižnis mūras, erdvus butas, modernus frontas, 47th ir California. Kaina žemiau \$14,000.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 7 butai ir bižnis, 50 pėdų lotas. Atskiri šildy-mai, arti mūro įstaigos. \$19,000.

K. VALDIS REAL ESTATE

RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. 1 1/2 vonios, įrengtu rūšių mūrinis Ari Marquette Parke, 13 me-tų, 39 pėdų sklypas, garažas ir visokie patogumai. Požeminė laistymo siste-ma, centraliniai vėsinantuvai bei daug ki-tų priedų. Apie \$30,000.

5 KAMB. mūrinis, arti Nabisco, nau-jausis šildymas gazu, garažas, \$17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu-mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. Tik \$30,900.

BELL — REALTY

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tualetai. Pilna kaina \$17,000.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 2 atskiros šildymo gazu sistemos. Bargenas už \$22,500.

ŠATAS REALTY

4936 WEST 15TH STREET
Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNŲ PASIRINKIMAS

APDRAUDA • NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street — WALbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, geras, geras, Brighton Parke, \$13,500.
MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, Brighton Parke, netoli naujos bažnyčios, švarus.
MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., centr. šild., Marquette Parke.
MŪRINIS 2x6, puikus, \$23,500, Brighton Parke.
MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros pajamos.

SIMAITIS REALTY

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopu ap-drauda, veikia notariats.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street
PProspect 8-5454

GAGE PARKE
originalus 4 butų mūrinis, did. kam-bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, \$5,000 metinių pajamų. \$41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

Kriščiūnas, Žemgulienė, Masu-lienė, Sačauskienė, Burbienė, Gintneris. Susirinkimas, po atostogų, įvyksta rugsėjo 23 d. Hollywoodo salėje, kuriame bus svarbių pranešimų.

♦ **Lietuvių Auditoriojo**, didžio-joj salėj, šeštadienį, rugsėjo 5 dieną, 8 val. vak. rengiami šokiai — vasaros sezonui užbaigti, gros šaunus Neo-Lithuanų 16 asmenų orkestras, veiks bufetas su skania užkanda ir baras su įvairiais gėrimais. Visi galės smagiai pašokti ir linksmai praleisti vakarą. (Sk).

♦ **Tauragės Klubas kviečia** vis-us į š. m. rugsėjo mėn. 6 d. rengiamą pikniką, kuris įvyks Spalčio darže, 8933 Archer Rd., Willow Springs, Ill. Bus Tautini-ai šokiai, dainos ir daug pa-įvairinimų. Gros A. Ramonio orkestras. Pradžia 12:30 val. p. p. Įėjimas ir įvažiavimas vel-tui. (Sk).

A. ABALL ROOFING CO.
Skubiai atlieka darbą ir pilnai jį garantuoja.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS JOS VISAD RAŠO TEISTYBĘ